Gallogario

*De p̄cipuo vobis a p̄cipuo
vobis p̄cipuo*

Gyges.

*De p̄cipuo vobis a p̄cipuo
vobis p̄cipuo*

reges nonnulli fuerat: nullū ex his/ne diuū qdem Augustū posuit in felices/ s; unū
 in priuatis ciuē Romanū Q. Metellū. ut nulla dubitatio in nobis residere qat: non
 in principibus/ sed in priuatis viris felicitatem aliquando esse repertam. Hanc &
 Licianus in suo Menippo sententiam probat. Menippus enim cum adolescens
 legisset apud Homerum Hesiodumq; & alios poetas Deorū bella/ adulteria/ fur/
 ta/ rapinas/ stupra/ aliaq; eiusmodi mala facinora: credebat ea licita esse/ atq; hone/
 sta: postq; Deorum auctoritate atq; exemplo corroborarent. Deinde adolescenti
 am egrellus/ cum audisset ea a legum latoribus tanq; inhonesta & iniqua suis san/
 ctionibus prohiberi: incertus animū seu rectius sentirent/ philosophos adiit: ut ab
 eis sciscitaret/ quenam esset vita optima. Sed cum illos quoq; conspiceret admo/
 dum sibipis dissentientes: nam hi voluptatem/ hi vacuitatem dolorum virtutem:
 alij quidam animi corporisq; & fortunæ bona vitam beatā efficere voluerūt: incer/
 tior multo q; ante: ac diffitue viutorū sapientia/ mortuos consulere decreuit. Igitur
 ad inferos penetrant: sciscitaturus a Tiresia/ qui & ipse vates ac diuinator fuisse/
 sententiā quam querebat. At ille primo cum id nephas esse scitu respondisset/ tan/
 dem monitus Menippi verbis/ ad aure insuurrans: apud priuatos viros optimā
 vitam/ hoc est felicitatem inueniri dixit. Si quo igitur in loco habitat / inter priuatos
 viros diuersorū habet: procul a culmine & fastigio imperandi. Virtutes em effectri/
 ces sunt vite felices/ quæ a principum domicilijs excludit/ si qctando casu/ aut erro/
 re limen ingrediunt: reuertitq; cogunt aufugere: perterritæ moribus sinistris quis/
 bus apud eos viuunt. Cum priuatis vero: cum in eis vigeat studia sapientiæ & dos/
 ctinæ/ tum litterarum ocio occupent: quorum animus remotus ab ambitione/ li/
 ber a cupiditate/ suis contentus est/ non appetens aliena: libenter versantur/ & foe/
 lices reddunt suos cultores. Hi enim soli virtutis iter cognouerunt: hi bene viuens/
 di præcepta nobis tradiderunt: hi qui esset vite cursus optimus/ tum exemplo/
 tum litteris demonstrarunt: ab his naturæ cognitio defluxit: horum opera variae
 artis ad usum hominū repertæ. hinc disciplinarum omnium: hinc astrorum/ coeliqu;
 motus adiuuenti. hinc cetera/ leges/ rerum publicarum gubernacula immanarunt:
 ab his rerum omnium quæ ad victum/ quæ ad cultum corporis / quæ ad dignitatē/
 quæ ad tutelam/ quæ ad mores spectant origo ducitur. Horum consilij secundā
 fortunam moderate ferre docemur: forti animo aduersam: horum studijs / cura/
 vigilijs animi morborū medela / corporum egroratum salus inuenta est. Ab his
 sapientiæ/ & honeste viuendi præcepta sumus assequuti. Hi tanq; virtutum sacer/
 dotes pacis atq; ocij amici/ soli felicem vitam assequunt. Posthabitis em atq; abie/
 ctis opibus/ imperijs/ dignitatibus/ cōtemptis diuitijs/ in excolēda matre virtutū phi/
 losophia/ in rerum occultarum inuestigatione versati/ ad liberaliū artium discipli/
 nas & humanitatis studia/ velut in portum tranquillum cōfugerunt: ubi nullo im/
 petu/ nulla fortune iactati temeritate/ vitam beatam ac felicem adepti sunt. Hos
 quantum possumus imitemur operibus nostris: cum sint eorum sectatoribus uber/
 rima præmia constituta. Principes vero a quibus huiusmodi studia abfuerunt: a qui/
 bus raro boni quippiam ad homines peruenit: quorum cupiditas/ ambitio/ alieni
 appetitus infinitis erumnis & calamitatibus orbem affixit: qui ocium/ pacem/ qui/
 erem reformidant: qui hanc vitam veluti peregrinantes transeunt: cōtemnamus.
 Etenim perpetua oblivione sepulti essent: nisi eos doctorum viutorū monumen/
 ta ab interitu vindicassent. Hi soli præstant/ ut magnorum viutorum memoria nō
 una cum corpore intereat. Horū lumine verborū res geste illustrant: horū scriptis
 nomē argatur. horū vocibus & præconio gloria viutorū excellentū celebrat. Qua
 in re dominorū iniquitas culpanda: quibus cum immortalitas qdam doctorū hoim
 studio/ & vigilijs tribuat: tamē eos ita paruifaciūt/ ita cōtemnūt ut mirum videat
 in tanta magnitudine/ ne dicam stulticia principum quempiā scribendi / & eorum

Menippus

Felicitas
ubi repiāDocti pre
cio hndi.

DE INFOELICITATE PRINCIPVM

res gestas suis mandati labore aggredi voluisse. Sed sapientes illi qui virtutis premia in
 ea ipsa norunt esse constituta/nihil extra se quaesierunt/virtute & scribenbi laude con-
 tenti. Hi nihil sperant a regibus/nihil appetunt/nihil concupiscunt/virtuti & optima-
 rum artium studijs dediti. qui beati ac felices dici possunt: quibus solis datur / ut ea
 contemnant ad quae reliqua veluti ceci insano impetu concurrunt. Hi tanquam ex spe-
 riori loco in quadam specula positi: tum caeteros/tum principue reges velum perso-
 natos quosdam homines ac ridiculos spernunt atque despiciunt. Vident enim infra se pos-
 tos quibus in sordibus/quibus in flagitijs / quibus in pallionibus perturbationi-
 busque versantur: vident eos extrinsecus ornatos: & dum conspiciunt ab homibus cla-
 ros ac conspicuos haberi: intus vero sordidos/miseros/incultos/afflictos/ & varijs
 animi morbis laborantes: quorum vita nisi scriptorum splendor accederet / perpen-
 situ & squalore sordesceret. Hunc vero (me intuens) non modo non felicem/ sed
 miserum puto: alieni nutus/ ne dicam voluntatis seruus: cui ad praescriptum alieni
 us est viuendum. Neque vero ipse solus est felicitatis expertus: sed hi omnes qui prin-
 cipibus/nihil sibi libere vite relinquunt: ut ea assequantur quibus potius multo sint quam
 ita miseres. Primum dignitates quas adipiscunt: cum hec nihil virtutis secum por-
 tent/ felicitatis sunt vacuae. Nihilominus opes & diuitie/ quibus timores/ curae/ vigi-
 lia/ sollicitudines/ molestiae sunt commixtae/ insuper inuidiae subdita haec omnia sumuntque
 multos deiecit culmine ac fastigio rerum/ & reddidit contemnendos. Itaque non ma-
 gis principes infelices dixerim/ quam eos qui rerum aeternarum cupiditate nutum prin-
 cipis obseruant. At vero infelicem vitam/ nescio an infelicio obitus comitetur.
 Quamobrem si qui felicitatem appetunt: non in principatu/ sed in virtute & bea-
 ta vita collocatam intelligant. Hanc omnes / principatum pauci adipisci possunt. Sed
 iam tempus admonet nesumus verbosiores. Hic tamen si (quod saepius fit)
 in otium suarum/ liberaeque vitam conferret/ procul a publicis curis/ quae maxime
 studijs aduersant: sic paruo contentus (quod doctorum hominum virtus reliquit)
 posteritatis memoriae vacaret: tum vere felicitis nomen mereret. Non tamen veteri
 orsi tranquillioribus rebus uti unquam licebit: quin quod suauissimum/ esse nos aliqui ei per
 suasura. Quae cum essent dicta: & diei aestus remissior esset: discellimus.